Plautus illud delictum, ille, ut sic dicam, pullus Romanæ Musæ, in literarum quasi penetrali est, quo non nisi initiati accedant; et qui a se spernat profanum vulgus et arecat . . . Plautus decima Musa.

. . . Nemo Plautum amat, quem non melior Musa et Phœbus. . .

Plautus Musarum et Gratiarum hortus (*J. Lipsius*).

Optimus loquendi Magister, Plautus (*Gifanius*).

Ingeniosissimus et facetissimus Pœtarum Plautus (*Casaubon*).

Qui Plautum Comædiæ Latinae parentem despectui habent, de Apulei mihi prosapia videntur: id est, inter asinos præcipui; nam aureus ille fuit (*Meursius*).

Atque etiam in deliciis tum fuerit is, quem dixi, Plautus, cujus dictionem tantopere celebrat antiquitas . . . Venio nunc ad istos, qui illud quidem agnoscunt in sermone ab eo (Varro) Plautum omnibus præferri . . . ei (*Cicero*) Plautus erat lex linguae Romanæ, . . . Multa bona apud Tullium, sed et apud Plautum; in quo Romanorum doctissimi summam agnovere sermonis æstimoniam (*Vossius*).

Cetera omnia meo bono periculo studiose consecentur (youth); quæ si fuerint assecuti, non erit quod alium Latini sermonis fontem ad hortulos suos irrigandos desiderent (*Passeratius*).

Plautus eminentissimus Poeta, et qui tot sæculis in supremo stetit, nec in comparisonem venit; nec in ordinem se cogi patitur (*Hermolaus Barbarus*). . . . quodque inter omnes Latinae elegantiae scriptores familiam jure ducat meritissimo. (*J. Philip Pareus*). E quibus liquido perspicitur, quæ excellentia, quæ Plauti sit dignitas. Profecto, ut nemo pictor est inventus, qui Apellem vinceret, Veneris imaginem ita eleganter depingentem, ut oris pulchritudo formæ inchoatæ reliqui corporis superandi spem reliquis auferret; sic neminem esse arbitror, qui scribendi genus Plautinum, quod omne tulit punctum, quantumvis doctus, adæquare, nedum superare possit (*J. Philip Pareus*).

“On the other hand, we may regard as characteristic of Plautus the masterly handling of the language and of the various Rhythms, a rare skill in adjusting and working the situation for dramatic effect, the almost always clever and often excellent dialogue, and, above all, a broad and fresh humour which produces an irresistible comic effect with its taking jokes, its rich vocabulary of nicknames, its whimsical coinage of words, its pungent, often mimic, descriptions and situations, excellencies in which we seem to recognise the former actor” (Mommsen’s *History of Rome*, vol. ii., B. iii. 14, Dickson’s translation).

---

---

## II.

### TITUS MACCIUS PLAUTUS.